
ROZVOJ VENKOVA V PARDUBICKÉM KRAJI V LETECH 2000 AŽ 2006 68 

 
P1 Vybrané ukazatele městského a venkovského prostoru Pardubického kraje podle variant

městský venkovský

OBYVATELSTVO 

Obyvatelstvo celkem (stav k 31. 12. 2006) osoby 507 751 315 468 192 283

v tom:  muži osoby 249 217 152 818 96 399

 ženy osoby 258 534 162 650 95 884

Obyvatelé ve věku 

0 - 14 let osoby 76 023 45 625 30 398

15 - 64 let osoby 357 121 222 255 134 866

65 a více let osoby 74 607 47 588 27 019

Průměrný věk obyvatel celkem (stav k 31. 12. 2006) roky 40,0 40,4 39,4

v tom:  muži roky 38,5 38,8 38,0

 ženy roky 41,5 42,0 40,8

Střední stav obyvatel (k 1. 7. 2003) osoby 506 389 317 893 188 496

Narození živě
1)

osoby 4 765 2 938 1 827

Zemřelí celkem
1)

osoby 5 188 3 211 1 977

Sňatky
1)

počet 2 488 1 600 888

Rozvody
1)

počet 1 395 1 002 393

Přistěhovalí do obcí
1)

osoby 11 236 6 015 5 221

Vystěhovalí z obcí
1)

osoby 10 913 6 665 4 247

Obyvatelstvo celkem (stav k 1. 3. 2001 - SLDB) osoby 508 281 320 881 187 400

Obyvatelé ve věku 15 a více let celkem
2)

osoby 422 722 267 942 154 780

z toho podle nejvyššího ukončeného vzdělání:

základní vč. neukončeného osoby 96 137 54 043 42 094

střední odborné vč. vyučených osoby 172 362 101 932 70 430

úplné střední s maturitou osoby 103 667 73 059 30 608

vyšší odborné vč. nástavbového osoby 14 981 11 234 3 747

vysokoškolské osoby 29 662 23 802 5 860

Obyvatelé narození v obci současného bydliště
2)

osoby 262 497 164 021 98 476

PRÁCE

Zaměstnanost 

Ekonomicky aktivní obyvatelstvo celkem
2)

osoby 255 709 163 972 91 737

v tom:  muži osoby 141 283 88 888 52 395

 ženy osoby 114 426 75 084 39 342

Zaměstnaní celkem
2)

osoby 235 411 151 301 84 110

z toho se zjištěným odvětvím osoby 227 894 146 649 81 245

            v tom v sektorech:  primární osoby 14 879 3 892 10 987

              sekundární osoby 101 240 62 553 38 687

              terciární osoby 111 775 80 204 31 571

Nezaměstnanost

Uchazeči o zaměstnání celkem (stav k 31. 12. 2006) osoby 19 369 11 434 7 935

v tom:  muži osoby 9 151 5 351 3 800

 ženy osoby 10 218 6 083 4 135

Uchazeči o zaměstnání ve věku do 25 let osoby 3 335 2 034 1 301

Uchazeči o zaměstnání ve věku 50 a více let osoby 5 536 3 194 2 342

Uchazeči o zaměstnání v evidenci 1 rok a více osoby 6 779 4 095 2 684

Uchazeči o zaměstnání (dosažitelní podle metodiky ILO) osoby 18 381 10 862 7 519

obce

do 2 tis.

obyvatel

Kraj celkem
Měřicí 

jednotka

1



ROZVOJ VENKOVA V PARDUBICKÉM KRAJI V LETECH 2000 AŽ 2006 69

 

územní struktura k 1. 1. 2007

městský venkovský městský venkovský městský venkovský městský venkovský městský venkovský

330 417 177 334 312 034 195 717 311 220 196 531 294 811 212 940 326 539 181 212

160 207 89 010 151 061 98 156 150 719 98 498 142 517 106 700 158 325 90 892

170 210 88 324 160 973 97 561 160 501 98 033 152 294 106 240 168 214 90 320

47 856 28 167 44 960 31 063 44 930 31 093 42 350 33 673 47 380 28 643

232 925 124 196 219 788 137 333 219 331 137 790 207 734 149 387 230 122 126 999

49 636 24 971 47 286 27 321 46 959 27 648 44 727 29 880 49 037 25 570

40,4 39,4 40,5 39,3 40,4 39,4 40,5 39,4 40,4 39,4

38,7 38,0 38,8 37,9 38,8 38,0 38,8 38,0 38,7 38,0

41,9 40,8 42,0 40,7 42,0 40,8 42,1 40,8 41,9 40,9

332 072 174 317 315 014 191 375 313 297 193 092 297 895 208 494 328 239 178 150

3 081 1 684 2 914 1 851 2 903 1 862 2 749 2 016 3 039 1 726

3 342 1 845 3 179 2 008 3 142 2 045 2 990 2 198 3 318 1 870

1 665 823 1 586 902 1 579 909 1 504 984 1 653 835

1 040 355 1 000 394 991 404 952 443 1 025 369

6 542 4 694 5 912 5 324 5 982 5 255 5 427 5 810 6 484 4 753

7 038 3 875 6 659 4 254 6 583 4 330 6 233 4 679 6 913 3 999

334 739 173 542 318 030 190 251 315 982 192 299 300 919 207 362 330 652 177 629

279 731 142 991 265 907 156 815 264 245 158 477 251 658 171 064 276 168 146 554

56 708 39 429 53 591 42 546 52 687 43 450 50 070 46 067 56 040 40 097

107 201 65 161 101 261 71 101 100 411 71 951 95 135 77 227 105 636 66 726

75 821 27 846 72 522 31 145 72 500 31 167 69 437 34 230 74 824 28 843

11 528 3 453 11 080 3 901 11 125 3 856 10 720 4 261 11 438 3 543

24 363 5 299 23 616 6 046 23 636 6 026 22 898 6 764 24 206 5 456

169 437 93 060 161 331 101 166 160 979 101 518 153 605 108 892 168 280 94 217

171 248 84 461 162 875 92 834 161 763 93 946 154 359 101 350 168 907 86 802

92 883 48 400 88 234 53 049 87 609 53 674 83 462 57 821 91 659 49 624

78 365 36 061 74 641 39 785 74 154 40 272 70 897 43 529 77 248 37 178

157 915 77 496 150 156 85 255 149 235 86 176 142 368 93 043 155 886 79 525

153 060 74 834 145 548 82 346 144 752 83 142 138 119 89 775 151 030 76 864

4 254 10 625 3 700 11 179 3 782 11 097 3 399 11 480 4 181 10 698

65 667 35 573 62 230 39 010 61 729 39 511 58 701 42 539 64 578 36 662

83 139 28 636 79 618 32 157 79 241 32 534 76 019 35 756 82 271 29 504

12 132 7 237 11 467 7 902 11 341 8 028 10 843 8 526 11 725 7 644

5 688 3 463 5 389 3 762 5 328 3 823 5 078 4 073 5 489 3 662

6 444 3 774 6 078 4 140 6 013 4 205 5 765 4 453 6 236 3 982

2 160 1 175 2 058 1 277 2 018 1 317 1 936 1 399 2 099 1 236

3 396 2 140 3 203 2 333 3 157 2 379 3 027 2 509 3 277 2 259

4 339 2 440 4 118 2 661 4 056 2 723 3 906 2 873 4 176 2 603

11 518 6 863 10 889 7 492 10 774 7 607 10 304 8 077 11 138 7 243

6

obce do 1 tis. obyvatel

+ obce do 3 tis. obyv.

 s hustotou menší než 

100 obyvatel na 1 km
2

obce, které

neměly 

k 31. 12. 2006

statut města

obce, které

nejsou obcemi

s pověřeným

obecním úřadem 

obce do 2 tis. obyvatel

bez obcí v zázemí

krajských měst

obce do 1 tis. obyvatel

+ obce do 3 tis. obyv.

s hustotou menší než 

150 obyvatel na 1 km
2

4 5

v tom varianta a prostor

2 3



ROZVOJ VENKOVA V PARDUBICKÉM KRAJI V LETECH 2000 AŽ 2006 70 

 
P1 Vybrané ukazatele městského a venkovského prostoru Pardubického kraje podle variant

městský venkovský

STRUKTURA POZEMKŮ

Výměra půdy celkem (stav k 31. 12. 2006) ha 451 859 94 001 357 858

v tom:  zemědělská půda ha 273 283 55 915 217 368

  z toho orná půda ha 199 935 39 481 160 454

 lesní pozemky ha 133 225 22 584 110 641

 vodní plochy ha 6 238 1 764 4 474

 zastavěné plochy a nádvoří ha 7 189 3 019 4 170

 ostatní plochy ha 31 924 10 720 21 204

ORGANIZAČNÍ STRUKTURA

Ekonomické subjekty celkem (stav k 31. 12. 2006) počet 105 304 69 518 35 786

v tom:   právnické osoby počet 19 068 13 671 5 397

  fyzické osoby počet 86 236 55 847 30 389

z toho odvětví:  zemědělství, lesnictví a chov ryb počet 8 058 2 538 5 520

   průmysl počet 15 864 9 768 6 096

   stavebnictví počet 12 833 7 798 5 035

z toho: subjekty s 20 a více zaměstnanci celkem počet 1 630 1 253 377

BYTOVÁ VÝSTAVBA
3)

Dokončené byty celkem počet 10 129 6 202 3 927

z toho v rodinných domech počet 4 304 1 899 2 405

DOMY A BYTY
2)

Trvale obydlené domy počet 96 680 46 107 50 573

Neobydlené domy počet 22 034 6 028 16 006

Trvale obydlené byty počet 182 943 118 952 63 991

Neobydlené byty počet 30 126 12 022 18 104

CESTOVNÍ RUCH

Hromadná ubytovací zařízení (stav k 31. 12. 2006) počet 277 115 162

Lůžka v hromadných ubytovacích zařízeních počet 15 970 7 156 8 814

VEŘEJNÁ EKONOMIKA
4)

Příjmy obecních rozpočtů na 1 obyvatele Kč 18 165 19 488 15 994

Daňové příjmy na 1 obyvatele Kč 9 038 9 827 7 745

Výdaje obecních rozpočtů na 1 obyvatele Kč 17 980 20 361 14 073

Kapitálové výdaje obcí na 1 obyvatele Kč 6 006 6 030 5 965

Rozdíl příjmů a výdajů na 1 obyvatele Kč 185 -873 1 921

VOLBY DO PS PARLAMENTU ČR 2006

Počet zapsaných voličů celkem počet 408 177 255 793 152 384

Platné hlasy pro volební strany celkem počet 273 921 170 377 103 544

z toho: ODS počet 91 113 61 568 29 545

 ČSSD počet 90 268 55 937 34 331

 SZ počet 17 148 11 199 5 949

 KSČM počet 33 956 19 255 14 701

 KDU-ČSL počet 24 023 11 746 12 277

1) roční průměr let 2000 - 2006
2) stav k 1. 3. 2001 (SLDB)
3) celkem v letech 2000 - 2006
4) rok 2006

obce
do 2 tis.
obyvatel

Kraj celkem
Měřicí 

jednotka

1



ROZVOJ VENKOVA V PARDUBICKÉM KRAJI V LETECH 2000 AŽ 2006 71

 

pokračování

městský venkovský městský venkovský městský venkovský městský venkovský městský venkovský

99 523 352 335 84 282 367 576 85 779 366 080 74 224 377 635 103 412 348 447

60 209 213 074 50 029 223 255 51 068 222 215 44 501 228 783 62 547 210 736

43 304 156 631 35 372 164 563 36 782 163 153 31 591 168 344 45 254 154 680

22 326 110 899 18 944 114 280 19 865 113 360 16 148 117 076 23 555 109 670

2 006 4 232 1 718 4 519 1 707 4 531 1 479 4 759 2 072 4 165

3 241 3 948 2 953 4 236 2 911 4 278 2 674 4 515 3 246 3 943

11 741 20 183 10 638 21 286 10 227 21 697 9 422 22 502 11 991 19 933

72 454 32 850 69 013 36 291 68 655 36 649 65 544 39 760 72 021 33 283

14 225 4 843 13 658 5 410 13 458 5 610 12 962 6 106 14 151 4 917

58 229 28 007 55 355 30 881 55 197 31 039 52 582 33 654 57 870 28 366

2 772 5 286 2 437 5 621 2 437 5 621 2 183 5 875 2 692 5 366

10 225 5 639 9 677 6 187 9 668 6 196 9 090 6 774 10 206 5 658

8 220 4 613 7 787 5 046 7 582 5 251 7 214 5 619 8 197 4 636

1 303 327 1 240 390 1 239 391 1 183 447 1 290 340

6 632 3 497 5 941 4 188 6 219 3 910 5 592 4 537 6 712 3 417

2 061 2 243 1 749 2 555 1 875 2 429 1 607 2 697 2 355 1 949

49 177 47 503 45 033 51 647 45 203 51 477 41 528 55 152 48 718 47 962

6 437 15 597 5 546 16 488 5 743 16 291 4 970 17 064 6 442 15 592

124 002 58 941 118 176 64 767 117 458 65 485 112 210 70 733 122 303 60 640

12 603 17 523 11 472 18 654 11 681 18 445 10 672 19 454 12 523 17 603

119 158 109 168 111 166 107 170 120 157

7 483 8 487 7 041 8 929 7 051 8 919 6 767 9 203 7 468 8 502

19 747 15 217 19 843 15 490 19 532 16 000 19 930 15 721 19 339 16 050

9 773 7 670 9 863 7 724 9 865 7 729 10 027 7 670 9 763 7 732

20 583 13 130 20 833 13 431 20 348 14 230 20 690 14 228 20 209 13 962

6 448 5 181 6 494 5 227 5 944 6 103 5 979 6 043 6 086 5 860

-836 2 087 -991 2 059 -816 1 771 -760 1 493 -871 2 087

267 580 140 597 253 524 154 653 252 363 155 814 239 940 168 237 264 478 143 699

178 173 95 748 168 613 105 308 168 341 105 580 159 779 114 142 176 391 97 530

64 271 26 842 61 237 29 876 61 111 30 002 58 219 32 894 63 926 27 187

58 551 31 717 55 409 34 859 55 354 34 914 52 559 37 709 57 717 32 551

11 658 5 490 11 102 6 046 11 062 6 086 10 591 6 557 11 601 5 547

20 434 13 522 19 122 14 834 18 989 14 967 17 891 16 065 20 051 13 905

12 051 11 972 11 152 12 871 11 316 12 707 10 569 13 454 12 021 12 002

6

obce do 1 tis. obyvatel

+ obce do 3 tis. obyv.

 s hustotou menší než 

100 obyvatel na 1 km
2

obce, které

neměly 

k 31. 12. 2006

statut města

obce, které

nejsou obcemi

s pověřeným

obecním úřadem 

obce do 2 tis. obyvatel

bez obcí v zázemí

krajských měst

obce do 1 tis. obyvatel

+ obce do 3 tis. obyv.

s hustotou menší než 

150 obyvatel na 1 km
2

4 5

v tom varianta a prostor

2 3




